

Editörden

Editorial

1997'nin Değerlendirilmesi

Evaluating of 1997

1997 yılının 4. sayısı ile karşınızdayız. Dergi'nin "seçkin" ve "fazla bilimsel!" olduğunu söyleyip, eleştirenler bulunduğu gibi "yeterince bilimsel olmadığını" ya da "iyi yolda" ve "oturmuş" olduğunu dile getirenler de bulunmaktadır. Eleştiri, yaratmanın en sağlıklı yöntemidir. Ancak, eleştiri yaratıcı nitelikte yapılırsa sağlıklı bir yöntemdir. Eleştiri, sahip olunan statünün yarattığı bir "hak", bir "bilgiçlik gösterisi" ve "üstünlük sansının ifadesi" olmayacağı gibi, sırça köşkte oturanların "görevlerinden birisi" de değildir, olmamalıdır. Yaratıcı eleştiri, yaratıcı olanların, "iş yapanların" hakkı olsa gerek. İş yapmayanların ya da iş yaptığını sananların eleştirilerinin geçerliliği tartışılır görünmektedir. Eleştirilerini, dergiye küskünlüğe, onu küçük görmeye dönüştürenleri ise anlamak gerçekten güç.

Türk Kütüphaneciliği, 1997 yılı 11. cildi on altı (16) özgün makale, iki (2) çeviri, bir (1) kaynakça, onbeş (15) okuyucu mektubu, dört (4) Editör ve dört (4) Başkan yazısı olmak üzere toplam kırkiki (42) adet yazıyı içermiştir. Ayrıca on yedi (17) kitap tanıtımı yazısı ve çok sayıda haber yer almıştır. 4 sayı toplam 387 sayfadan oluşmuştur. Bu durumda 11. ciltte ortalama yüz (100) sayfadan oluşan bir sayıda, yine ortalama dört (4) özgün makale, dört (4) okuyucu mektubu ve diğer çalışmalarla birlikte ortalama on-onbir (10-11) çalışma yer almıştır. "Takdir, eleştiricilere kalmış!"

1997 yılı yayın etkinliklerine bakıldığında iki yıldır yayımlanamayan "IFLA 95'e Doğru Türk Kütüphaneciliği ve I. Türk Kütüphaneciler Derneği Genel Konferansı" ile birlikte "33. Kütüphane Haftası Bildirileri" ve "Türkiye'de ve Dünyada Derleme Çalışmaları" adlı kitaplar yayımlanmıştır. Halen, Prof.Dr. Özer Soysal'ın çalışmalarından oluşan kitap yayına hazırlanmaktadır.

Bu sayımızda, Doç.Dr. Yaşar Tonta "Elektronik Yayıncılık, Bilimsel İletişim ve Kütüphaneler" adlı makalesinde elektronik yayıncılığın kütüphaneler üzerindeki etkilerini tartışmaktadır.

Dr. Nazan Özenç Uçak'ın, bilgi arama davranışını, onu ortaya çıkaran bilgi gereksinimi kavramı çerçevesinde irdelediği makalesi, "Bilgi Gereksinimi ve Bilgi Arama Davranışı" bu sayımızın özgün çalışmalarından birisi.

Hasan Atmaca, günümüz koşullarında zor durumda bulunan bireyin, boş zamanını, kütüphane bağlamında ve psikolojik, sosyolojik açılardan ele almaktadır.

Bu sayımızda, Bulgaristan Milli Kütüphanesi'nde bulunan Türkiye, Türkler ve Atatürk kaynakları kaynakçasını görebilirsiniz.

"Okuyucu Mektupları-Görüşler" bölümünde Ergonomi üzerine bir yazı ile, halk kütüphaneleri çalışma günleri; devlet, bilgi ve iletişim; M. Türker Acaroğlu'nun yeni kitabının yayımlanış öyküsüne ilişkin yazıları bulabilirsiniz. Ali Can-Ayda Perçin arkadaşlarımızın "hoş" katkıları da sürmekte. "Haberler" ve "Tanıtım-Eleştiri" bu sayımızın da bilinen bölümleri.

Yayın Kurulu üyesi arkadaşımız Canan Duran'ın yurtdışına gitmesi nedeniyle bundan böyle bize Çiğdem Özbağ arkadaşımız katkıda bulunacaktır. Canan'a teşekkür ederken, Çiğdem'e hoş geldin diyoruz.

Yeni yılda, yeni sayılarda buluşmak dileğiyle.

Bülent Yılmaz
Editör